Il nono libro si apre con un canto di gioia che Agostino innalza a Dio per la conversione. A Lui infatti è attribuito il pieno merito di questa:

Quis ego et qualis ego? Quid non mali aut facta mea aut, si non facta, dicta mea aut, si non dicta, voluntas mea fuit? Tu autem, Domine, bonus et misericors et dextera tua respiciens profunditatem mortis meae et a fundo cordis mei exhauriens abyssum corruptionis. Et hoc erat totum nolle, quod volebam, et velle, quod volebas⁵⁴.

Il passaggio dal peccato alla grazia consiste nel sostituire la volontà che afferma se stessa con la volontà che afferma Dio. Ancora una volta, il volere è ciò che distingue l'Agostino infedele dall'Agostino convertito, ciò che definisce pienamente (se riferiamo *totum a hoc*, come però la punteggiatura tende a non suggerire⁵⁵) l'atto stesso della conversione. Attraverso l'adesione del volere umano alla volontà divina Agostino supera il conflitto dell'esteriorità della legge: la giustizia è ormai interiorizzata, ma non in senso autonomistico (senso del quale già nell'episodio del furto di pere ha evidenziato i limiti). La legge interiore di Agostino non è più quella del proprio io, ma di un io più profondo, 'interiore' e superiore. Riecheggiando le parole del Cristo al Getsemani⁵⁶, Agostino delinea l'effetto della grazia divina come

⁵⁴ IX, 1, 1, p. 133, ll. 5-10.

⁵⁵ De Monticelli, Milano 1990, p. 297 vede un collegamento tra *totum e nolle* (come indicato dalla virgola); C. Carena, Torino 1966, p. 169, lo espunge del tutto; C. Vitali, Milano 1974, p. 391 e G. Chiarini, III, Milano 1992-1997, p. 107 optano per la soluzione qui proposta, che sembra migliore perché consente un evidente parallelo tra le due coordinate all'infinito.

⁵⁶ Cf. *Mt* 26, 39; *Mc* 14, 36. Luigi Pizzolato rileva, piamente, come il parallelo che Agostino starebbe istituendo tra la volontà di Cristo e la sua attraverso il richiamo evangelico sarebbe 'irriguardoso', dunque è difficile che Agostino l'abbia ricercato (almeno intenzionalmente). Cf. L. F. PIZZOLATO, *Commento al libro IX*, ed. comm., III, pp. 310-351, in partic. pp. 310-311. Mi sembra che la cautela sia eccessiva: Agostino ha altrove ribadito che il ruolo dell'incarnazione di Cristo è non solo quello di giustificare, ma anche di deificare l'uomo, portandolo al suo stesso livello (con le dovute distinzioni tra la figliolanza ontologica e quella acquisita); dunque non sarebbe assolutamente blasfemo da parte di un Agostino convertito da Dio istituire un parallelo con Cristo, ma anzi in piena linea con la sua teologia. Cf. *Contra Gaudentium Donatistarum episcopum*, I, 30, 35, p. 234, ll. 23-27: «Sicut a iusto nec illud alienum est, ut optet vitam, quando amara mors imminet: sed cum se videt eam impetrare non posse, dicit quod nos in se transfigurans Dominus ait: Verum non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater»